

N:o 15.

Ank. till Riksd. Kansli d. 26 Febr. 1869, kl. 12 midd.

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 4) Utlåtande N:o 7, med anledning af Herr Z. Grapes motion, N:o 159, angående förändrade bestämmelser i afseende å kompetens till åtskilliga tjänster inom Norrbottens län.

Herr Z. Grape har inom Andra Kammarerna, uti motion N:o 159, anført hurusom det torde vara ostridigt att på kommunernas rätt, välfärd och trefnad stort inflytande utöfvas af dem, hvilka i egenskap af prester, läkare, domare, kronofogdar, häradsskrifvare eller länsmän äro satte att vårda och handhafva dessa samhällens rätt, sedlighet och gemensamma bästa, och att för sådant ändamål det är af stor vikt att desse personer kunna vid beröringen med menige man meddela sig på det språk, som allmogen talar; men att, då inom den nordligaste delen af Sverige, der befolkningen hufvudsakligen talar Finska språket, det nu endast är föreskrifvet att prester borde vid befördran derstädes ega så fullständig kännedom uti Finska språket att de derpå må kunna obehindradt meddela sig med allmogen, hvarförutan det lär vara öfligt att jemväl länsmän besitta denna kunskap, Riksdagen ville genom en underdånig skrifvelse fästa Kongl. Maj:ts uppmärksamhet på denna angelägenhet medelst anhållan att jemväl öfrige tjänstemän derstädes, såsom domare, kronofogdar, läkare m. fl., måste föreläggas att, då de söka platser uti ifrågavarande trakt, förete bevis om nö-

Bih. till Riksd. Prot. 1869. 8 Saml. 2 Afd. 2 Band. 5 Häft.

dig kunskap uti Finska språket, samt att för detta ändamåls vinnande, vid befordran till dylika platser, må bestämmas att de sökande, som visade sig ega denna kunskap, finge företräde framför sina möjliga medsökande.

Den uti motionen omnämnda angelägenhet synes vara förtjent af all uppmärksamhet; men Utskottet föreställer sig att afhjelpandet af den af motionären öfverklagade brist i alla hänseenden utgör ett lämpligt föremål för landstingets omsorg. Frågan är af uteslutande provinciell och lokal beskaffenhet och tarfvar dessutom en nödig undersökning och utredning, som hvarken motionären vidare än som skett, eller Utskottet lär kunna åvägbringa, men hvilken deremot helt naturligen faller inom området för ett landstings verksamhet. Utskottet hyser derföre intet tvifvel att ju Kongl. Maj:t på en framställning af vederbörande landsting, föregången och beledsagad af all nödig undersökning och utredning af förhållandet, fäster allt det afseende, som frågans vigt kan kräfva, och att således det af motionären åsyftade målet kan vinnas på sådan väg utan Riksdagens omedelbara ingripande, samt får af sådan anledning värdsamt tillstyrka,
att Herr Grapes motion icke för närvarande må vinnna afseende.

Stockholm den 26 Februari 1869.

På Utskottets vägnar:
G. H. Stråle.
